Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

Комитет по образованию

П Р И К А З
(по основной деятельности)

от 28.12.2024  № 554

 Великий Новгород

О дополнительных мерах социальной поддержки

обучающихся, являющихся детьми, в том числе пасынками и

падчерицами, граждан, призванных

на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших

контракт о прохождении военной службы, граждан,

заключивших контракт о добровольном содействии

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, сотрудников, находящихся в служебной

командировке в зоне действия специальной военной операции, а также

детьми, в том числе пасынками и падчерицами, таких граждан,

сотрудников, погибших (умерших) или ставших инвалидами в

результате участия в специальной военной операции
В целях исполнения указа Губернатора Новгородской области от

11.10.2022 № 584 «О мерах поддержки граждан, призванных на военную службу

по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной

службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия

специальной военной операции и членов их семей"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений:

1.1. Обеспечить оказание дополнительных мер социальной поддержки в

соответствии с областным законом от 01.11.2022 № 204 "О дополнительных

мерах социальной поддержки обучающихся, являющихся детьми, в том числе

пасынками и падчерицами,  граждан, призванных на военную службу по

мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы,

граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия

специальной военной операции, а также детьми, в тои числе пасынками и

падчерицами, таких граждан, сотрудников, погибших (умерших) или ставших

инвалидами в результате участия в специальной военной операции, на 2022-2025

годы, и о наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями" и Постановлением Администрации Великого

Новгорода от 19.07.2021 № 3945 "Об утверждении Порядка расчета и

установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях

Великого Новгорода, реализующих программу дошкольного образования";

1.2. Предоставить право на дополнительные меры социальной поддержки

детям, в том числе пасынкам и падчерицам, граждан, призванных на военную

службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении

военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии,

участвующих в специальной военной операции, сотрудников, находящихся в

служебной командировке, а также погибших (умерших) граждан, сотрудников;

граждан, сотрудников, ставших инвалидами в результате участия в специальной

военной операции в виде:

- бесплатного горячего питания не менее одного раза в день из расчета

117 рублей в день на одного обучающегося, получающего основное общее и

среднее общее образование. Дополнительная мера социальной поддержки в виде

обеспечения бесплатным горячим питанием  предоставляются при условии не

получения обучающимися мер социальной поддержки по обеспечению питанием

в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, иными областными  и (или) муниципальными

нормативными правовыми актами;

- снижения до 100 процентов размера платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных организациях Великого Новгорода, реализующих основные

образовательные программы дошкольного образования;

- первоочередного зачисления в группы продленного дня детей,

обучающихся по образовательным программам начального общего образования;

- получения на бесплатной основе услуг по дополнительным

общеобразовательным программам (посещение кружков, секций, бассейна и

других), реализуемым муниципальными образовательными организациями;

- предоставления на бесплатной основе услуг, оказываемых в группах

продленного дня в общеобразовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования;

- предусмотреть организацию открытия групп круглосуточного

пребывания детей в муниципальных образовательных организациях,

реализующих основные образовательные программы дошкольного образования,

при предоставлении заявлений родителей;

Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются на

основании письменного заявления родителя или иного лица, действующего в

интересах несовершеннолетнего обучающегося. Одновременно с подачей

заявления заявитель дает согласие на обработку персональных данных.

Заявление о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки

подается один раз в учебном году.

К заявлению о предоставлении дополнительной меры социальной

поддержки прилагаются следующие документы:

- справка о подтверждении факта участия в специальной военной

операции либо документ, подтверждающий факт направления в зону действия

специальной военной операции (для обучающихся, являющихся детьми, в том

числе пасынками и падчерицами, граждан, призванных на военную службу по

мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы,

граждан, заключивших контракт о добровольном содействии, участвующих в

специальной военной операции, сотрудников, находящихся в служебной

командировке);

- копия удостоверения члена семьи погибшего (умершего) ветерана

боевых действий (для обучающихся, являющихся детьми, в том числе

пасынками и падчерицами, погибших (умерших) граждан, сотрудников);

- копии документов, подтверждающих гибель (смерть) граждан,

призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших

контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о

добровольном содействии, участвующих в специальной военной операции,

сотрудников, находящихся в служебной командировке, в результате участия в

специальной военной операции (для обучающихся, являющихся детьми, в том

числе пасынками и падчерицами, погибших (умерших) граждан, сотрудников);

- копия документа либо сведения, подтверждающие факт установления

инвалидности, выдаваемые федеральными государственными учреждениями

медико-социальной экспертизы (для обучающихся, являющихся детьми, в том

числе пасынками и падчерицами, граждан, сотрудников, ставших инвалидами);

- копия свидетельства либо сведения о заключении брака родителя

(отчима, мачехи) обучающегося с гражданином, призванным на военную службу

по мобилизации, или гражданином, заключившим контракт о прохождении

военной службы, или гражданином, заключившим контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, или сотрудником, находящимся в служебной

командировке, или погибшим (умершим) гражданином, сотрудником или

гражданином, сотрудником, ставшими инвалидами (для обучающихся,

являющихся пасынками и падчерицами граждан, призванных на военную

службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении

военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, сотрудников, находящихся в служебной командировке, а

также погибших (умерших) граждан, сотрудников или граждан, сотрудников,

ставших инвалидами);

- копия свидетельства либо сведения о рождении обучающегося (для

обучающихся в муниципальных образовательных организациях, являющихся

пасынками и падчерицами граждан, призванных на военную службу по

мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы,

граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении

задач, сотрудников, находящихся в служебной командировке, а также погибших

(умерших) граждан, сотрудников или граждан, сотрудников, ставших

инвалидами).

Решение о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки

либо об отказе в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки

на соответствующий учебный год принимается в течение двух рабочих дней со

дня поступления заявления и документов, указанных в п. 1.2. настоящего

приказа.

Решение о применении льготы по оплате родительской платы

принимается в течение двух рабочих дней со дня поступления заявления и

документов. Излишне начисленная и удержанная плата подлежит зачету.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении дополнительной

меры социальной поддержки, заявитель уведомляется любым доступным

способом, позволяющим проконтролировать получение уведомления, не позднее

3-х рабочих дней со дня принятия решения.

Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении

дополнительной меры социальной поддержки являются:

- отсутствие права на дополнительную меру социальной поддержки в

соответствии с п.1.2. настоящего приказа;

- предоставление неполного комплекта документов, указанных в п. 1.2.

настоящего приказа,

- представление документов с недостоверными сведениями.

Отказ в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки

может быть обжалован в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки детям, в

том числе пасынкам и падчерицам, граждан, призванных на военную службу по

мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы,

граждан, заключивших контракт о добровольном содействии, участвующих в

специальной военной операции, сотрудников, находящихся в служебной

командировке, прекращается в случаях демобилизации, расторжения контракта

или завершения служебной командировки, начиная с 1 числа месяца,

следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.

Решение о прекращении дополнительных мер социальной поддержки

детям, в том числе пасынкам и падчерицам, граждан, призванных на военную

службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении

военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии,

участвующих в специальной военной операции, сотрудников, находящихся в

служебной командировке, принимается в течение 10 рабочих дней со дня

получения сведений об основаниях, указанных в настоящем пункте.

2. Внести соответствующие изменения в локальные акты

образовательных организаций.

3. Считать утратившими силу приказы комитета по образованию

Администрации Великого Новгорода от 03.02.2023 № 45, от 24.08.2023 № 332, от

13.09.2023 № 369.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.